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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je nezaměstnanost a její jednotlivé aspekty.

Nezaměstnanost je velice aktuální problém, který se dotýká každého z nás.

Ekonomika většiny států se dostala do recese a mnozí ji nazývají přímo

ekonomickou krizí, díky které krachují podniky, ruší se pracovní místa a stoupá

nezaměstnanost.

Má práce sestává ze dvou základních částí, první z nich je výlučně teoretická,

kde se snažím vymezit pojem nezaměstnanosti v různých oblastech zkoumání, její

souvislost s inflací, s agregátní nabídkou atd. Druhá část je více praktická, zaměřena

je přímo na problém nezaměstnanosti a na systém podpory v nezaměstnanosti ve

Francii.

Francii jsem si vybrala jako konkrétní případ, protože je z hlediska

nezaměstnanosti velmi zajímavá. Míra nezaměstnanosti je v této zemi dlouhodobě

na vysoké úrovni, proto se snažím přijít na to, zda má na míru nezaměstnanosti vliv

věk, pohlaví či kvalifikace.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala Francii jako objekt mého zájmu, je má

jazyková vybavenost, mým druhým oborem je francouzský jazyk. Z tohoto důvodu

jsem mohla pro vypracování bakalářské práce použít originálních materiálů.

V neposlední řadě je to také vlastní zkušenost z pobytů ve Francii, kde jsem se

s problémem nezaměstnanosti setkala.

Prostřednictvím této bakalářské práce se snažím vysvětlit fungování systému

francouzské podpory v nezaměstnanosti, jeho výhody, nevýhody a zda může mít

vliv štědrý sociální systém na míru nezaměstnanosti.

1.Vymezení pojmů týkajících se problému nezaměstnanosti

Pro správné porozumění mé práci je nezbytné vymezit pojmy, které jsou v ní

užívány.

Prvním a zásadním z těchto pojmů je nezaměstnanost, která je definována

jako hromadný jev, kdy stojí skupina obyvatel mimo ekonomický proces. Osoby,

které stojí mimo ekonomický proces, jsou nazývány nezaměstnanými.

Nezaměstnané osoby nemají momentálně zaměstnání, za které by pobíraly plat.

V rámci nezaměstnaných rozlišujeme také zda jsou nezaměstnaní dobrovolně či

nedobrovolně. Nedobrovolně nezaměstnané jsou ty osoby, které práci nemají, ale

aktivně ji hledají, jsou zaregistrováni na úřadu práce. Oproti tomu dobrovolně

nezaměstnaní placené zaměstnání nemají a ani ho aktivně nehledají. Do této

skupiny můžeme zahrnout např. ženy v domácnosti. Dobrovolně nezaměstnané

můžeme zahrnout také pod kategorii osob, které jsou mimo pracovní sílu. Dalším

pojmem, který je nutno vymezit jsou zaměstnaní. Zaměstnanou se rozumí osoba,

která momentálně vykonává práci, za kterou pobírá mzdu. Do kategorie

zaměstnaných patří i osoby, které jsou dočasně práce neschopné, na dovolené nebo

které stávkují.

V souvislosti s nezaměstnaností je nutné rozlišovat mezi ekonomicky

aktivním a ekonomicky neaktivním obyvatelstvem. Ekonomicky aktivní

obyvatelstvo je také někdy nazýváno termínem pracovní síla a pracovní silou se

rozumí souhrn osob zaměstnaných a nezaměstnaných, kteří si aktivně hledají práci.

Oproti tomu mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo jsou zahrnuti například

studenti, starobní či invalidní důchodci, jinými slovy to jsou ti lidé, kteří práci

nemají a také ji aktivně nehledají.

Posledním z důležitých termínů je míra nezaměstnanosti, která je

ekonomickým ukazatelem udávajícím počet nezaměstnaných vzhledem

к ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu a je vyjádřen v procentech.
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2.Nezaměstnanost jako problém nejen ekonomický

Nezaměstnanost je problémem, který se týká mnoha oblastí, je to problém

ekonomický, sociální i psychologický. Nezaměstnanost samotná a její míra závisí

na více faktorech. Dodnes ekonomové všechny její příčiny neobjevili.

V tržní ekonomice by se měla nabídka pružně přizpůsobovat poptávce,

v případě nezaměstnanosti toto pravidlo ale neplatí, prozatím nejsou jasné všechny

faktory, které tuto anomálii ovlivňují. Pro každou tržní ekonomiku je typické, že se

střídají ekonomické cykly, střídají se období recese, kdy nezaměstnanost stoupá a

období konjunktury, kdy naopak nezaměstnanost klesá. Francouzská ekonomika se

momentálně nachází v období recese a míra nezaměstnanosti zde stoupá.

2.1) Dopady nezaměstnanosti na hospodářství a společnost

Nezaměstnanost zasahuje do několika oblastí lidského života, v této

podkapitole se zabývám dvěma nej důležitějšími dopady, které nezaměstnanost má.

Prvním dopadem je dopad hospodářský. Pro hospodářství znamená

nezaměstnanost ztrátu důležitých zdrojů. Když přijdou lidé o práci začnou méně

utrácet, není potřeba tak velká výroba a ekonomika se dostává do recese.

Hospodářské ztráty, které vznikají v období s vysokou nezaměstnaností jsou

nejvyššími zdokumentovanými ztrátami v moderní ekonomice. Například za Velké

hospodářské krize v USA v letech 1930 - 1939 byla průměrná nezaměstnanost na

18,2% a ztráty v podílu HDP dosáhly až 27,6%.

Druhým a neméně důležitým dopadem je dopad společenský. Nezaměstnanost

znamená velké společenské a psychické obtíže. Propuštění z práce může dle

psychologů vyvolat podobná traumata jako úmrtí blízké osoby. Lidé, kteří přišli o

práci ztrácí sebedůvěru a poté hůře hledají nové zaměstnání. Se ztrátou zaměstnání

se pojí také ztráta společenského postavení, což pro některé lidi znamená velkou

zátěž.
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2.2) Druhy nezaměstnanosti

Druhy nezaměstnanosti můžeme rozlišovat dle dvou kritérií. Prvním kritériem

je hledisko charakteru nezaměstnanosti, podle tohoto kritéria rozlišujeme frikční,

strukturální a cyklickou nezaměstnanost.

Frikční nezaměstnanost vzniká pohybem pracovních sil mezi jednotlivými

pracovními místy, mezi regiony a životními cykly. Vždy bude existovat určitý

pohyb pracovních sil, proto tato nezaměstnanost nemůže nikdy úplně vymizet. Trh

práce je při frikční nezaměstnanosti většinou v rovnováze.

Strukturální nezaměstnanost je založena na nesouladu mezi nabídkou a

poptávkou na pracovním trhu. Vzniká vždy, když roste poptávka po novém druhu

práce a klesá poptávka po stávajícím druhu práce, týká se většinou pouze určitých

krajů. U nás se tato nezaměstnanost týká například horníků a aktuálně také sklářů.

Cyklická nezaměstnanost vzniká poklesem celkové poptávky po pracovní síle

v důsledku ekonomických cyklů. Cyklická nezaměstnanost se objevuje

v hospodářské recesi díky nerovnováze mezi agregátní nabídkou a poptávkou.

Druhým kritériem je časové hledisko, dle toho hlediska rozlišujeme

krátkodobou, střednědobou a dlouhodobou nezaměstnanost.

Krátkodobá nezaměstnanost trvá méně než 3 měsíce a je pouze malou

ekonomickou zátěží, většinou se jedná o období přechodu z jednoho do druhého

zaměstnání.

Délka střednědobé nezaměstnanosti nepřesahuje 12 měsíců.

Posledním druhem nezaměstnanosti je dlouhodobá nezaměstnanost, která trvá

déle než 12 měsíců. Lidé dlouhodobě nezaměstnaní hledají zaměstnání jen velmi

těžko, protože dlouhodobá nezaměstnanost má velký vliv na psychiku a

společenské uplatnění nezaměstnaného člověka.

2.3) Míra nezaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti je jedním z ukazatelů stavu ekonomiky daného státu,

její ideální výše je udávána okolo 6 %, tato míra nezaměstnanosti nemá negativní
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dopad na hospodářství. Naopak kritickou mírou nezaměstnanosti je 10%.

Překročení této hranice znamená problémy pro ostatní oblasti hospodářství.

Míra nezaměstnanosti se vypočítá jako podíl nezaměstnaných к ekonomicky

aktivnímu obyvatelstvu vynásobeného stem a udává se v procentech.

Vzorec pro výpočet míry nezaměstnanosti :

и = — * 1 0 0
L

u -míra nezaměstnanosti

U - nedobrovolně nezaměstnaní


[…]


SECRETAIRE COMPTABLE H /F H/F MONTBARREY

Type
de

contrat

V

CDD
insertion

Date
d'émission

V

04/05/2009

CDD

CDD
insertion
CDD

CDI

CDD
insertion
CDI

TELEPROSPECTEUR/TELEPROSPECTRICE25 -
H /F
OUVRIER BOULANGER/OUVRIERE
BOULANGERE H /F
COMMERCIAL AUPRES DES
PARTICULIERS H /F
ANIMATEUR(TRICE) POLYVALENTE El
(CLUBS, VILLAGES DE VACANCES) H /F
NEGOCIATEUR/NEGOCIATRICE
IMMOBILIER H /F
ACCOMPAGNATEUR D'ENFANTS DE VIF
SCOLAIRE (CAE OU CAV) H /F
CONDUCTEUR/CONDUCTRICE DE
BULLDOZER H /F

MONTBELIARD

70 - LURE

HAUTE-SAONE*

CDI

MIS

CDD

70 - SAI
CHAMPAGNEY

LIB
JURA

25 - CDD
SOMBACOUR insertion

CDD
70 - RIOZ

CHAUFFEUR DE TAXI H /F

AIDE-SOIGNANT/AIDE-SOIGNANTE H/F70 - GRAY

70 - CDI
CHAMPAGNEY

CDI

EMPLOYE POLYVALENT/EMPLOYEE
POLYVALENTE DE RESTAURATION H /F
SERVEUR/SERVEUSE DE RESTAURANT
H/F
RESPONSABLE
COIFFEUR/RESPONSABLE COIFFEUSE
H/F

25 - .
PONTARLIER
25 - GOUX-
LES-USIERS

25 -
BESANCON

CDI

CDI

CDD

30/06/2009

25/06/2009

02/07/2009

12/05/2009

25/06/2009

19/06/2009

10/06/2009

01/07/2009

02/06/2009

12/05/2009

12/05/2009

26/06/2009

12/06/2009

06/03/2009

03/03/2009

29/05/2009

02/07/2009

05/05/2009

Pertinence

V
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Offre Lieu de
travail

V Г

CONDUCTEUR(TRICE) LIGNE DE
PRESSES H /F
CONTROLEUR/CONTROLEUSE DE
GESTION H /F
VENDEUR(EUSE) PROD. FRAIS
(DENREES PERIS.) H /F

CHARPENTIER BOIS (H /F ) H /F

TECHNICIEN DE PAIE (H /F ) H /F

VENDEUR/VENDEUSE EN
BOULANGERIE-PATISSERIE EN
APPRENTISSAGE H /F

APPRENTI(E) VENDEUR(SE) H /F

CHEF DE RANG
CONFIRME/RESPONSABLE DE SAI
H /F
AGENT DE SERVICE H /F *20 HEURES
HEBDOMADAIRE ANNUALISEES* 39 - PLEURE
H /F

FORMATEUR/FORMATRICE BOIS H / F 2 5 "
' BESANCON

Type de Date
contrat d'émission

V V

70 -
RONCHAMP

MIS
24/02/2009

HAUTE-SAONE
MIS

05/06/2009

25 -
BESANCON

CDI
10/06/2009

25 -BUGNY
CDI

22/06/2009

25 -
VALDAHON

MIS
19/06/2009

70 -
POLAINCOURT CDD
-ET- alternan 24/04/2009
CLAIREFONTAIce
NE

25 -
BESANCON

CDD
alternan 11/05/2009
ce

25 -
ROUGEMONT

CDD
25/06/2009

VEILLEUR/VEILLEUSE DE NUIT
(HOTEL) H /F

CDD
insertion

CDD

CDI

EDUCATEUR/EDUCATRICE H /F

25 -
MONTBELIARD
39 - LONS-LE- CDD
SAUNIER

ETECTROTECHNICIEN/ELECTROTEC 25 - PAYS DE CDD
HNICIENNE /FRIGORISTE H /F MONTBELIARD
AIDE-SOIGNANT/AIDE-SOIGNANTE 25 - CDI
A DOMICILE H /F AUDINCOURT

25 - CDD
VALENTIGNEY

SECRETAIRE **URGENT** H /F

23/06/2009

23/06/2009

23/06/2009

24/06/2009

22/06/2009

25/06/2009

25/06/2009

Numéro d'offre 821685G
Offre actualisée le 03/07/09
Pert inence -J^-I-J-J-J

ASSISTANT COMMERCIAL/ASSISTANTE COMMERCIALE H /F
(Code Métier ROME 12132)

GROUPE SECTEUR AGRO-ALIMENTAIRE, RECHERCHE , UNE ASSISTANTE COMMERCIALE
MDD. INTERFACE ENTRE CLIENTS ET L'ENTREPRISE, CONCERNANT LES
CONFIRMATIONS DES COURRIERS, OPERATIONS PROMOTIONNELLES ENVOIS DES
DOCUMENTS NECESSAIRES (FICHES PRODUITS ET LOGISTIQUES). Consultez les
compétences spécifiques demandées

Lieu de travail

39 - ROCHEFORT-SUR-NENON Localiser a v e c " ^ 4

Type de contrat
CONTRAT A DUREE INDETERMINEE

Nature d'offre
CONTRAT DE TRAVAIL

Expérience
SOUHAITEE DE 1 A 3 ANS

Formation et connaissances
NIV. 3 (BAC+2) COMMERCE EXIGE(E)

Autres connaissances
LANGUE ANGLAISE SOUHAITE(E) PRATIQ. TRAIT.TEXTES EXIGEŒ)
PRATIQUE TABLEUR EXIGE(E) V '

Qualification
Employé qualifié

Salaire indicatif
MENSUEL 1 600 Euros (10 495,31 F)

Durée hebdomadaire de travail
40H00 HEBDO

Taille de l'entreprise
100 A 199 SALARIES

Secteur d'activité
FABR.INDUST.PAIN/PATISSE.FRAIS