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Hodnocenítématu samého (bez ohledu na studenta)
Nad průměr Průměr Pod Průměr

Nakolik je téma práce aktuální? x
Jak náročné je téma na teoretické znalosti?
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci V
terénu?
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? x
Slovníhodnocení:

Hodnocení zpracování tématu studentem
Jak hluboce autor téma analyzoval?
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu?
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce?
Slovníhodnocení: Výraným rysem je popisnost.
Hodnocenístruktury a obsahu práce
Nakolik je struktura práce logická a přehledná?
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty,
tabulkami, grafy, přílohami apod?
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? x
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? x
Slovníhodnocení: Práce spíše než zamyšlenímnadproblémem je elementámímpopisem
situace dle úředních dokumentůa učebnic
Hodnocení formy a stylu práce
Jaká je formální úprava práce? x
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? x
Jaká je stylistická úroveň práce? x
Slovníhodnocení: Chybí odkazy v teoretické části

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:
Sociální a kulturní souvislosti nezaměstnanosti
Jsou v oblasti nezaměstnanostiv RF rozdíly mezi sektorem státním či veřejným a
soukromým?
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